
Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de que el interesado
pueda ejercer, en su caso, cualquier otro que estime procedente.

Mérida a 26 de abril de 2007.

La Consejera Portavoz,
M.ª DOLORES PALLERO ESPADERO

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y TRABAJO

RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2007, de la
Dirección General de Ordenación Industrial,
Energía y Minas, por la que se otorga a la
empresa “Distribución y Comercialización de
Gas Extremadura, S.A.”, autorización
administrativa previa para la distribución de
gas natural canalizado y el suministro a
tarifa, en el término municipal de Burguillos
del Cerro.

Vista la solicitud presentada por la empresa DISTRIBUCIÓN y
COMERCIALIZACIÓN DE GAS EXTREMADURA, S.A. de Autorización
Administrativa para la prestación del servicio de suministro de
gas combustible canalizado y el suministro a tarifa en el término
municipal de Burguillos del Cerro.

Visto lo dispuesto en el Título IV de la Ley 34/1998 del Sector
de Hidrocarburos y en el Capítulo II del Título IV del Real Decre-
to 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan las
actividades de transporte, distribución, comercialización y procedi-
mientos de autorización de instalaciones de gas natural.

Cumplidos los trámites de información pública y de información
por los organismos afectados, esta Dirección General como órgano
competente para el otorgamiento de la Autorización Administrativa
Previa por virtud de lo dispuesto en el Decreto 136/2003, de 29
de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la
Consejería de Economía y Trabajo (D.O.E. núm. 89, de 31/07/03),

R E S U E L V E :

Otorgar a la empresa Distribución y Comercialización de Gas
Extremadura, S.A. Autorización Administrativa Previa para la distri-
bución de gas natural canalizado y el suministro a tarifa en el
término municipal de Burguillos del Cerro.

La presente autorización queda sujeta a las siguientes condiciones:

PRIMERA. Las características técnicas básicas de la instalación se
ajustarán al proyecto presentado con la solicitud.

– Punto de entrada de la Red de Distribución: Posición VB-JC-05
del gasoducto Almendralejo - Jerez de los Caballeros.

– Red de distribución, antena de conexión: Constituida por tube-
ría de acero tipo API 5L Gr B sin sold DN8”/DN200.

– Estación de regulación y medida APA/MPB: Tipo ERM G-100.
Presión de entrada máxima 16 bar y mínima 4 bar. Presión de
salida máxima 4 bar y mínima 0,4 bar. Contará con dos líneas
de regulación automática de caudal 1.000 Nm3/h cada una y una
línea de by-pass de regulación manual de caudal 1.000 Nm3/h.

– Red de distribución primaria: Constituida por tubería de polieti-
leno de media densidad SDR11 y diámetros desde DN90 hasta
DN200.

– El presupuesto de la instalación asciende a 383.500 € (TRES-
CIENTOS OCHENTA Y TRES MIL QUINIENTOS EUROS).

– La instalación estará prevista para distribuir gas natural.

SEGUNDA. Las características del gas natural a emplear para el
suministro, conducción y distribución de la presente Autorización
Administrativa serán:

– Índice de Wobbe comprendido entre 9.860 Kcal/m3(n) hasta
13.850 Kcal/Nm3(n), estando clasificado dicho gas, por sus carac-
terísticas físico-químicas, en la segunda familia de acuerdo con la
norma UNE-60.002.

– Presión máxima de la red primaria de distribución 4 bar; sien-
do la presión mínima garantizada de 0,4 bar.

– El contenido de ácido sulfhídrico no será superior a 1,5
mg/m3 (n).

– El contenido de amoníaco no será superior a 15 mg/m3 (n).

– El contenido de monóxido de carbono será en todo momento
inferior al 3,5% molar.

– El gas será odorizado.

TERCERA. La prestación del servicio se ajustará a los términos
definidos y concretados en el Proyecto presentado al efecto por
DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE GAS EXTREMADURA, S.A.
en la Dirección General de Ordenación Industrial, Energía y
Minas. El ámbito territorial de la Autorización Administrativa
Previa es el comprendido dentro del término municipal de
Burguillos del Cerro.

7952 3 Mayo 2007 D.O.E.—Número 50



CUARTA. La presente Autorización Administrativa Previa se ajustará
a cuantas prescripciones se establecen en la Ley 34/1998, de 7
de octubre, del Sector de Hidrocarburos y en el Real Decreto
1434/2002 citado, y a cuantas otras disposiciones se dicten por
el Órgano Competente de la Administración del Estado y la Junta
de Extremadura sobre suministros de gases combustibles y sus
instalaciones.

QUINTA. DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE GAS EXTREMADU-
RA, S.A. constituirá en el plazo de un mes, a partir de la fecha
de publicación de la presente Resolución en el “Diario Oficial de
Extremadura”, una fianza o garantía por valor de 7.670 euros,
importe del dos por ciento del presupuesto de las instalaciones,
para garantizar el cumplimiento de sus obligaciones, conforme a
lo previsto en el artículo 73 punto 4, de la Ley 34/1998 y en el
art. 82 del Real Decreto 1434/2002.

Dicha fianza se constituirá en la Caja de Depósitos de la Conseje-
ría de Hacienda y Presupuesto, en metálico o mediante aval
bancario.

Dicha fianza o garantía se devolverá al interesado una vez que,
formalizada el acta de puesta en servicio de las instalaciones, el
interesado lo solicite y justifique el cumplimiento de sus obliga-
ciones derivadas de la autorización.

SEXTA. Dentro del plazo de seis meses, contados a partir de la
fecha de esta Resolución, DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE
GAS EXTREMADURA, S.A. deberá solicitar a la Dirección General de
Ordenación Industrial, Energía y Minas de la Consejería de Econo-
mía y Trabajo, autorización administrativa para la construcción y
montaje de las instalaciones presentando el correspondiente
proyecto técnico constructivo y de detalle de las mismas. En cual-
quier caso la construcción de las instalaciones de distribución
deberá iniciarse antes de que transcurra un año desde la fecha
de esta Autorización, no obstante el titular, por motivos que lo
justifiquen, podrá solicitar prórroga de dicho plazo.

El titular deberá iniciar el suministro de gas en el plazo de un
mes, contado a partir de la fecha en que se formalice el Acta de
Puesta en Servicio de las instalaciones.

SÉPTIMA. Las instalaciones deberán cumplir lo establecido en el
Reglamento de Redes y Acometidas de Combustibles Gaseosos,
aprobado por Orden del Ministerio de Industria y Energía de 18
de noviembre de 1974, y sus posteriores modificaciones.

OCTAVA. Las instalaciones deberán preverse para responder a los
avances tecnológicos en el campo del gas y lograr abastecimien-
tos más flexibles y seguros. A este fin, los sistemas de conducción
del gas deberán ser objeto de una progresiva modernización y

perfeccionamiento, adaptándose a las directrices que marquen el
Órgano Competente de la Administración del Estado y la Junta
de Extremadura.

NOVENA. El Órgano competente en materia de gases combustibles
de la Junta de Extremadura cuidará del exacto cumplimiento de
las condiciones estipuladas en esta Resolución, así como de la
inspección de las obras y montajes efectuados.

Los reconocimientos, ensayos y pruebas, de carácter general o
parcial, que según las disposiciones en vigor hayan de realizarse en
las instalaciones comprendidas en la zona de la Autorización, debe-
rán ser comunicados por el titular al referido Órgano con la debi-
da antelación. Con carácter previo al comienzo de las obras el titu-
lar deberá presentar un detallado plan de ejecución de las mismas.

Una vez ejecutado el proyecto, se presentará la correspondiente
solicitud de Acta de Puesta en Servicio ante el Servicio de la
Dirección General de Ordenación Industrial, Energía y Minas que
haya tramitado el expediente.

A dicha solicitud se acompañará un certificado de final de obra
suscrito por técnico facultativo competente, en el que conste que
la instalación se ha realizado de acuerdo con la normativa y
especificaciones contempladas en el proyecto de ejecución aproba-
do, así como con las prescripciones de la reglamentación técnica
y de seguridad aplicable a las instalaciones objeto del proyecto.

El acta de puesta en servicio se extenderá por el Servicio de la
Dirección General de Ordenación Industrial, Energía y Minas que
haya tramitado el expediente, en el plazo de un mes, previas las
comprobaciones técnicas que se consideren oportunas.

DÉCIMA. El titular deberá mantener un correcto suministro y un
adecuado y eficiente servicio de mantenimiento de las instalacio-
nes, reparación de averías, reclamaciones y, en general, de aten-
ción a los usuarios, siendo responsable de la conservación y buen
funcionamiento de las instalaciones, conforme al art. 10 del Real
Decreto 1434/2002, que impone obligaciones y responsabilidades,
tanto al titular, como a las demás personas físicas o entidades
relacionadas con la instalación o el suministro.

Previamente al levantamiento del Acta de Puesta en Servicio de
la instalación, se deberá comprobar por el Órgano correspondien-
te, que el titular ha presentado la documentación necesaria que
acredita, a juicio de dicho Órgano, que dispone de una estructura
suficiente y adecuada para el cumplimiento de lo estipulado en
esta condición.

UNDÉCIMA. DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE GAS EXTREMA-
DURA, S.A. vendrá obligada a efectuar el suministro y realizar las

D.O.E.—Número 50 3 Mayo 2007 7953



ampliaciones de las redes de distribución necesarias para atender
a cualquier peticionario que solicite el servicio, en el ámbito
geográfico de la presente Autorización. Dichas ampliaciones se
deberán ejecutar conforme a las especificaciones técnicas, cons-
tructivas y de seguridad indicadas en el proyecto de distribución
presentado, atendiéndose en todo caso a lo dispuesto en el Capí-
tulo V del Título IV del Real Decreto 1434/2002.

El cambio de las características del gas suministrado, o la sustitu-
ción por otro intercambiable, requerirá Autorización de Explota-
ción, de acuerdo con el artículo 70, apartado c) del Real Decreto
1434/2002.

DUODÉCIMA. La determinación de las tarifas de aplicación a los
suministros de gas se regirán por las disposiciones vigentes en
cada momento sobre la materia.

El titular queda sujeto a cuantas prescripciones se establecen en
la Ley 34/1998, de 7 de octubre, Real Decreto 1434/2002, de
27 de diciembre, y cuantas otras disposiciones se dicten por el
Órgano Competente de la Administración del Estado y la Junta
de Extremadura sobre suministros de gases combustibles y sus
instalaciones.

DECIMOTERCERA. La presente Autorización en ningún caso se
entenderá concedida en régimen de monopolio ni concederá dere-
chos exclusivos.

El titular de la Autorización deberá permitir la utilización de sus
instalaciones a los consumidores cualificados y a los comercializa-
dores según lo establecido en el artículo 76 de la Ley 34/1998.

DECIMOCUARTA. Será causa de revocación de la presente Autoriza-
ción Administrativa Previa, además de las indicadas en el artículo
73.6 de la Ley del Sector de Hidrocarburos, el incumplimiento de
los plazos señalados en el proyecto para la implantación del
suministro, salvo prórrogas por causas justificadas.

DECIMOQUINTA. La presente Autorización se otorga sin perjuicio de
terceros y dejando a salvo los derechos particulares, e indepen-
dientemente de las autorizaciones, licencias o permisos de compe-
tencia municipal, provincial u otros, necesarios para la realización
de las obras de las instalaciones de gas.

DECIMOSEXTA. El titular previa autorización de la Consejería de
Economía y Trabajo, podrá transferir la titularidad de la instala-
ción de distribución de gas objeto de la presente autorización,
quedando el sustituto subrogado, en todo caso, al cumplimiento
de las obligaciones establecidas en la presente autorización admi-
nistrativa previa. El procedimiento para la transmisión de la titu-
laridad será el que se establece en el Capítulo III, del Título IV
del Real Decreto 1434/2002.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía admi-
nistrativa, cabe interponer Recurso de Alzada ante el Consejero
de Economía y Trabajo de la Junta de Extremadura, en el plazo
de un mes contado a partir de la fecha de publicación de la
misma en el Diario Oficial de Extremadura, conforme a lo
dispuesto en el artículo 114 de la Ley 4/1999, de modificación
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común.

Mérida, a 9 de abril de 2007.

El Director General de Ordenación
Industrial, Energía y Minas,
MANUEL GARCÍA PÉREZ

RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2007, de la
Dirección General de Ordenación Industrial,
Energía y Minas, por la que se otorga a la
empresa “Distribución y Comercialización de
Gas Extremadura, S.A.”, autorización
administrativa previa para la distribución de
gas natural canalizado, en el término
municipal de Puebla de Sancho Pérez.

Vista la solicitud presentada por la empresa DISTRIBUCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN DE GAS EXTREMADURA, S.A. de Autorización
Administrativa para la prestación del servicio de suministro de
gas combustible canalizado y el suministro a tarifa en el término
municipal de Puebla de Sancho Pérez.

Visto lo dispuesto en el Título IV de la Ley 34/1998, del Sector
de Hidrocarburos y en el Capítulo II del Título IV del Real Decre-
to 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan las
actividades de transporte, distribución, comercialización y procedi-
mientos de autorización de instalaciones de gas natural.

Cumplidos los trámites de información pública y de información
por los organismos afectados, esta Dirección General como órgano
competente para el otorgamiento de la Autorización Administrativa
Previa por virtud de lo dispuesto en el Decreto 136/2003, de 29
de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la
Consejería de Economía y Trabajo (D.O.E. núm. 89, de 31/07/03),

R E S U E L V E :

Otorgar a la empresa Distribución y Comercialización de Gas
Extremadura, S.A. Autorización Administrativa Previa para la

7954 3 Mayo 2007 D.O.E.—Número 50




